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Úvod

Mezinárodní dodávka investičních celků je inherentní a významnou součástí

mezinárodního obchodu a jako taková se historicky rozvíjela do podoby svébytného systému

zachyceného v řadě dokumentů či precizně formulovaných a vyvážených vzorů, o kterých lze

bezesporu hovořit jako o obsahujících odvětvové obchodní zvyklosti.

Tradičně je dodávka investičních celků nástrojem sdílení technologií v globálním

měřítku a vedle rozvojového rozměru v sobě jako taková zahrnuje i četná právní a další rizika

vedle potenciálu signifikantního ekonomického prospěchu.

Logickým důsledkem historického vývoje v mezinárodním prostředí jsou

nevyhnutelné odchylky obchodních zvyklostí od právního stavu, který je autoritativně

přijímán či kterou reflektují jednotliví zákonodárci ve vnitrostátní úpravě především

soukromého práva v jednotlivých státech. Podobným výzvám čelí všechna ta odvětví

ekonomiky, která jsou významně ovlivněna obchodními zvyklostmi mezinárodního obchodu,

ať už kodifikovanými na úrovni mezinárodního práva veřejného či existujícími toliko

ve formě obyčeje (za příklad takového odvětví může posloužit letecké doprava). Je zásadním

a nelehkým úkolem architektů konkrétních smluvních projektů nalézt a případně i obhájit

cestu mezi zavedenou praxí a ustanoveními rozhodného práva donucující povahy.

Diplomová práce Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků si klade za cíl

předně představit pojmy investiční celek, investiční výstavba a mezinárodní smlouva

o dodávce investičního celku a problematiku spojenou s jejich vymezením. Dále se zaměřuje

na shrnutí typických znaků a některých specifik vybraných zásadních mezinárodních

dokumentů, které se zabývají problematikou mezinárodních smluv o dodávce investičních

celků, a dále na některé vybrané charakteristické znaky smluvních vzorů, typických zejména

pro výstavbové projekty. Možnosti použití jednotlivých vybraných instrumentů a některé

specifické problémy s tím spojené jsou zkoumány především v kontextu právního řádu České

republiky. Práce si dále klade za cíl pojednat o vybraných soutěžně-právních aspektech

problematiky v kontextu soutěžního práva Evropské unie.

Široce pojaté téma, které by jako takové bylo možno zpracovat v podstatně širším

rozsahu, je důvodem zaměření práce toliko na vybrané otázky problematiky mezinárodních

smluv o dodávce investičních celků a na identifikaci aplikačních problému spojených

s využitím smluvních vzorů. Práce však zároveň neopomíjí typické instrumenty právní

regulace v dané oblasti. Zvláštní důraz je pak kladen na problematiku řešení sporů
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z mezinárodních smluv o dodávce investičních celků, zejména na problematiku rozhodčích

smluv a na vybrané soutěžně-právní aspekty problematiky.

Úvod diplomové práce si klade za cíl vymezit samotné pojmy investiční celek,

investiční výstavba a mezinárodní smlouva o dodávce investičního celku. Diplomová práce

dále pojednává o nejvýznamnějších mezinárodních organizacích, které působí na poli

unifikace smluvní praxe v dané oblasti. Diplomová práce se zaměřuje především na vybrané

výstupy z činnosti Mezinárodního ústavu pro sjednocení soukromého práva (UNIDROIT),

Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL) a Mezinárodní federace

konzultačních inženýrů (FIDIC). Část diplomové práce věnovaná Mezinárodní federaci

konzultačních inženýrů se zabývá zejména problematikou mezinárodní investiční výstavby.

V rámci pojednání o výše vyjmenovaných organizacích se tato diplomová práce

zaměřuje na materii upravenou vybranými mezinárodními dokumenty a jejich vybrané

nástroje jsou dále komparovány a představeny ve vzájemném kontextu. Pozornost je

věnována obsahu těchto dokumentů se zvláštním důrazem na problematiku úpravy řešení

sporů.

Následuje pojednání o vybraných aspektech řešení sporů z mezinárodních smluv

o dodávkách investičních celků se zvláštním důrazem na problematiku rozhodčího řízení.

Práce analyzuje a srovnává vzorové rozhodčí doložky používané v Právní příručce pro tvorbu

mezinárodních smluv o dodávkách investičních celků UNCITRAL a ve smluvních vzorech

FIDIC.

Z hlediska použitých vědeckých metod tato diplomová práce propojuje metodu

gramatickou, systematickou a komparativní s kvalitativním sběrem dat z dostupné

publikované odborné literatury a dalších zdrojů relevantních k tématu.
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1 Vymezení základních pojmů

S ohledem na šíři problematiky a skutečnost, že práce se zaměřuje pouze na její výseč,

je v úvodu nutno přiblížit pojmy tak, jak budou pro potřeby této práce dále používány.

1.1 Investiční celek

Pojem investičního celku jako takový nemá v právním řádu České republiky legální

definici. Přesto se s ním v právním řádu České republiky, zejména historicky, setkáme

na několika místech. Například z. č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským

materiálem, ve znění pozdějších předpisů vyjmenovává ve svém § 5 odst. 1 písm. b)

investiční celky jako jeden z druhů vojenského materiálů1. Dále pak § 5 odst. 2 uvádí, že

vojenským materiálem se pro účely tohoto zákona rozumí také služby spojené s vojenským

materiálem (tedy i opravy a údržba investičních celků).

Typy investičních celků jsou pak vyjmenovány ve dvou taxativních výčtech

inkorporovaných do mezinárodní smlouvy publikované jako Vyhláška ministra zahraničních

věcí o Obchodní a platební dohodě mezi Československou socialistickou republikou a Indií

47/1970 Sb.2 Tato obsahuje seznam zboží, které je k dispozici pro vývoz z Československa

do Indie („Seznam A“), jehož součástí je oddíl I. Investiční celky a zařízení pro průmysl.

Tento vyjmenovává například elektrárny a důlní zařízení. Dále pak mezinárodní smlouva

obsahuje seznam zboží, které je k dispozici pro vývoz z Indie do Československa („Seznam

B“), který ve svém oddílu VI. Investiční celky a zařízení pro průmysl vyjmenovává mimo jiné

cukrovary a chladící věže pro průmysl.

Pojem investiční celek dále obsahuje mezinárodní smlouva publikovaná jako

Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 27. června 1980 o Úvěrové dohodě mezi vládou

Československé socialistické republiky a Federální vojenskou vládou Nigerijské federativní

republiky č. 108/1980 Sb.3 Tato používá legislativní zkratku „investiční celek“

1 Ustanovení §5 odst. 1 zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. In: Beck-online [online právní informační

systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015]. Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhe2f6mzyfuyta>.
2 Československá socialistická republika. Vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne 6. ledna 1970 č. 47/1970

Sb. o Obchodní a platební dohodě mezi Československou socialistickou republikou a Indií. In: Beck-online

[online právní informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015]. Dostupné z:<https://www.beck-

online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzg4yf6nbxfzsgqmjnga>.
3 Československá socialistická republika. Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 108/1980 Sb. o Úvěrové

dohodě mezi vládou Československé socialistické republiky a Federální vojenskou vládou Nigerijské federativní

republiky. In: Beck-online [online právní informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 22. 6. 2015].

Dostupné z: <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhayf6mjqhawta>.
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pro průmyslová zařízení a stroje československého původu4. Aplikační rozsah obou výše

zmíněných mezinárodních smluv je značně omezený, mohou však sloužit jako výkladové

vodítko.

Z historických právních předpisů nelze dále nezmínit z. č. 109/1964 Sb., Hospodářský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů5, (dále jen „hospodářský zákoník“) který zavedl

smlouvu o dodávce vývozního investičního celku jako smluvní typ6 a její obsah ve svém


[…]


knihy FIDIC v nezměněné podobě.

Čtvrtá část této práce pak pojednala o některých soutěžně-právních aspektech

problematiky smluv o mezinárodní dodávce investičních celků, zejména těch souvisejících se

zapojením veřejného sektoru do financování projektu dodávky investičního celku

a spolupráce více subjektů na realizaci projektu.

Tato diplomová práce analyzovala některé aspekty velice rozsáhlé problematiky, která

při komplexním zpracování vyžadovala pojednání dalece přesahující rámec diplomové práce.

V rámci tématu bylo zvoleno pojednání o specifikách významných mezinárodních dokumentů

doplněné o kapitolu věnovanou konkrétně rozhodčím smlouvám, resp. rozhodčím doložkám

jako pravidelné součásti mezinárodních smluv o dodávce investičních celků.
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Seznam zkratek

EPC Conditions of Contract for EPC/Turnkey Projects (tzv. stříbrná kniha)

FIDIC Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils (Mezinárodní federace

konzultačních inženýrů)

GBER Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s

články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem

hospodářský zákoník zákon č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Nařízení č. 1407/2013 Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o

použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, vyhláška ministra

zahraničních věcí ze dne 6. listopadu 1959 č. 74/1959 Sb. o Úmluvě o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v účinném znění

obchodní zákoník z. č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění účinném od 1. 1. 1992

do 31. 12. 2013

příručka Právní příručka pro tvorbu mezinárodních smluv o dodávkách investičních celků

z roku 1987

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie Úř. věst. C 83, 30, 30. 3. 2010, s. 366-388

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

UNIDROIT Mezinárodní ústav pro sjednocení soukromého práva

UNIDROIT PICC Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT z roku 2010

zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů zákon č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
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ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, v účinném znění
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Resumé

Cílem práce je představit pojem investičního celku a investiční výstavby

a problematiku spojenou s jejich vymezením. Dále se zaměřuje na shrnutí typických znaků

a některých specifik vybraných zásadních mezinárodních dokumentů, které se zabývají

problematikou mezinárodních smluv o dodávce investičních celků (smluvními vzory FIDIC,

Zásadami mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT a Právní příručkou pro tvorbu

mezinárodních smluv o dodávce investičních celků vydanou UNCITRAL) a dále instituty

pravidelně obsaženými v mezinárodních smlouvách o dodávce investičních celků, zejména

ve vztahu k řešení sporů a rozhodčímu řízení. Práce se dále zabývá soutěžně-právní

problematikou ve vztahu k mezinárodní dodávce investičních celků.

Práce je logicky členěna do pěti kapitol včetně závěru. První kapitola vymezuje

základní pojmy – investiční celek, investiční výstavba a mezinárodní smlouva o dodávce

investičních celků. Druhá kapitola se věnuje mezinárodním organizacím významným

pro úpravu mezinárodních smluv o dodávce investičních celků. Ve třetí kapitole je navázáno

analýzou problematiky rozhodčích smluv a prorogačních doložek v mezinárodní investiční

výstavbě a mezinárodních smlouvách o dodávce investičních celků. Ve čtvrté kapitole je

pojednáno o vybraných soutěžně-právních aspektech mezinárodních smluv o dodávce

investičních celků, konkrétně o veřejných podporách a soutěžně-právních otázkách

společných podniků (joint-ventures). V páté kapitole jsou shrnuty poznatky předchozích

kapitol.
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Abstract

This thesis aims to present the terms industrial works and industrial construction and issues

relating to defining them. It furthermore focuses on summarization of characteristics

and particularities of selected principal international documents, which deal with the topic

of international contracts on supply of industrial works (FIDIC standard forms of contract,

UNIDROIT Principles of International Commercial Contracts and Legal Guide on Drawing

Up International Contracts for the Construction of Industrial Works issued by UNCITRAL)

and regular parts typically contained in the international contracts on supply on supply of

industrial works, especially in relation to dispute settlement and arbitration. The thesis

furthermore addresses competition law issues relevant to the international supply of industrial

works.

This thesis is, in logical sequence, divided into five chapters, including the conclusion.

The first chapter defines essential terms – industrial works and industrial construction

and international contract on supply of industrial works. Second chapter deals

with international organisations of importance in respect to international contracts on supply

of industrial works. Third chapter follows up by analysis of arbitration agreements

and prorogation clauses in international industrial construction and in international contracts

on supply of industrial works. Fourth chapter addresses selected competition law aspects

of the international contracts on supply of industrial works, specifically state aid

and competition law issues of joint-ventures. Fifth chapter summarizes findings of previous

chapters.
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