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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila diplomovou práci na téma „Mezinárodní smlouvy o dodávce

investičních celků“. Téma diplomové práce je aktuální, což lze doložit i na poměrně velkém

množství smluvních vzorů pro dodávky investičních celků, které vytvářejí mezinárodní

organizace a zájmová sdružení. Téma je aktuální také s ohledem na množství sporných

otázek, které vznikají v právní praxi při řešení sporů z dodávek výstavbových celků.

2. Náročnost tématu:

Téma považuji za průměrně náročné. Ke zkoumané problematice existuje česky a

cizojazyčně psaná odborná literatura i soudní judikatura. Náročnost tématu však zvyšuje do

určité míry nutnost správného pochopení terminologie a obsahu smluv o dodávkách

investičních celků.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

velmi dobré, což se projevuje mimo jiné ve správném používání odborné terminologie,

pochopení významu a účelu právní úpravy dodávek investičních celků a ve vlastních závěrech

diplomantky.

Vstupní údaje, které diplomantka vyhledala, zpracovala způsobem ve vědecké práci

obvyklým. Ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury a

judikatury. S ohledem na téma diplomové práce bych očekával, že diplomantka bude pracovat

i s rozhodčími nálezy publikovanými v odborných periodikách.
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 Použité metody jsou uvedeny na s. 7 v odst. 5. Pro zpracování tématu si diplomantka

vybrala metody gramatického, systematického a komparativního výkladu. V některých

pasážích práce je použita metoda deskriptivní (např. s. 20-23).

3. Hodnocení práce:

Prvotním cílem diplomové práce je dle s. 7 odst. 2 vymezení odborné terminologie

z oboru mezinárodní investiční výstavby. Druhotným cílem byla analýza a komparace

vzorových dokumentů mezinárodních organizací určených pro použití při dodávkách

investičních celků a charakterizování způsobů řešení investičních sporů.

Prvotní cíl byl splněn prostřednictvím podrobné analýzy provedené v první kapitole,

kde autorka sama definuje mimo jiné pojem investiční celek (s. 14). Druhotný cíl byl dosažen

rozborem provedeným v kapitole druhé a třetí.

Diplomantka zpracovala text diplomové práce samostatně. Své otázky týkající se

zkoumané problematiky konzultovala s vedoucím diplomové práce.

Práce je systematicky rozčleněna do celkem čtyř kapitol (1. Vymezení základních

pojmů, 2. Mezinárodní organizace významné pro úpravu mezinárodních smluv o dodávce

investičních celků, 3. Rozhodčí smlouvy a prorogační doložky v mezinárodní investiční

výstavbě a smlouvách o dodávce investičních celků a 4. Vybrané soutěžně-právní aspekty

mezinárodních smluv o dodávce investičních celků). Závěr diplomové práce obsahuje spíše

shrnutí obsahu jednotlivých kapitol než vlastní závěry autorky. Za samotným textem

diplomové práce je zařazen seznam zkratek, seznam literatury a dalších zdrojů informací.

Práce je logicky strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé

právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře české i cizojazyčné. Poznámkový aparát

odpovídá rozsahu práce (na 64 stranách vlastního textu je odkazováno prostřednictvím 200

poznámek). Bibliografické odkazy a citace dokumentů vyhovují normě ČSN ISO 690.

Analýza provedená v diplomové práci odpovídá charakteru a rozsahu zkoumané

problematiky. Za přínosné považuji, že autorka na s. 4 nepomíjí ani některé otázky

mezinárodních investičních smluv týkající se soutěžního práva.

Grafická úprava a uspořádání textu diplomové práce je na dobré úrovni. Práce je

logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Studentka

postupuje při výkladu od terminologie a zdrojů právní úpravy (kapitoly č. 1 a č. 2) k otázkám
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a institutům zvláštním (řešení sporů a soutěžní právo). Práce obsahuje grafické vyobrazení na

s. 45 a 46, 48 až 51.

Z hlediska jazykového a gramatického mám k práci připomínky, které však nemají

vliv na odborné hodnocení kvality textu. Práce obsahuje několik překlepů (např. s. 22 odst. 2,

27 odst. 2, 29 odst. 1, 36 odst. 4 a 62 odst. 2). Na s. 53 v odst. 4 je nadbytečné slovo

„umožňuje“, na s. 55 v odst. 4 chybí ve větě slovo „byly“ a na s. 48 v pozn. 162 chybí slovo

„výkonu“.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Ke s. 43 odst. 2 uvádím, že podle § 29 odst. 1 zák. č. 91/2012 Sb. „Právní osobnost a

svéprávnost se řídí, nestanoví-li se v tomto zákoně něco jiného, právním řádem státu, v němž

má osoba obvyklý pobyt.“ a podle § 30 odst. 1 zák. č. 91/2012 Sb. „Právní osobnost

právnické osoby a způsobilost jiné než fyzické osoby se řídí právním řádem státu, podle

něhož vznikla.“ Proto není podle české právní úpravy možné, aby si strany zvolily rozhodné

právo pro právní osobnost a svéprávnost, jak tvrdí autorka.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 48 až 49 se nachází tabulka, která srovnává důvody pro odepření uznání a

výkonu cizího rozhodčího nálezu podle Newyorské úmluvy z roku 1958 a § 39 zák. č.

216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Autorka však ze srovnání

obsaženého v tabulce nevyvozuje vlastní závěry, které by měla proto uvést při obhajobě.

Kromě toho je třeba uvést, že § 39 zák. č. 216/1994 Sb. byl zrušen a nahrazen úpravou

obsaženou v § 121 zák. č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky:

1) Co se rozumí pod zásadou separability rozhodčí doložky a jak se tato zásada promítá

v českém právu?

2) Stručně charakterizujte mechanismus řešení investičních sporů podle návrhu Dohody

TTIP.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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7. Navržený klasifikační stupeň: S přihlédnutím k úsilí, které vyvinula autorka při přípravě

diplomové práce, navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze dne 12. července 2016

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce